Ad 2. Concedimus sacerdotem vi ordinationis solius simpliciter loquendo non posse absolvere a peccatis vel iudicare de eis. Quod autem dicitur ordinandis Accipite Spiritum s.; quorum rei seritis etc., concedimus

imprimis haec verba apta esse ad iurisdictionem tradendam; non improbamus eorum opinionem, qui censemus his verbis olim iurisdictionem traditam esse ad tradendam expresse iurisdictionem delegatam pro periculo mortis fidelium. Sed certe negamus his verbis conferri potestatem ordinis (cf. Thom. C. gent. l. 4 c. 74) et ex sola aptitudine illorum verborum ad traditionem iurisdictionis colligi posse actualē eorum usum ad hoc, si alia obstant: neque enim rarum est in ceremoniis Ecclesiae, ut multa proferantur, quibus non conferatur, licet significetur, id quod conferendum est. Cf. Gutberlet, Ztschrft. f. kathol. Theol. 1901, p. 632. Ita in ipso ordine saltem bis adhibentur verba apta ad ordinationem conferendam sc. in praefatione post impositionem mannum et in oratione, quae fit dum ordinans extendit manū, quae tamen est aetatis posterioris. Ceterum nihil obstat quin dicatur illis verbis ex opere operantis Ecclesiae confessi gratiam ad administrationem clavium. — Quando apostoli obtinuerint potestatem ordinis ad remittenda peccata, ad nostram quaestionem non refert.

Ad 3. Quotusquisque clericus inferior habet de facto quantulamvis potestatem completam!

Ad 4. „Respondetur, quod non est simile de papa, qui est universalis vicarius Christi in tota universalis ecclesia et de aliis praelatis, qui sunt particulares vicarii, quoniam vicarii particulares constitui possunt ab alio quam a principali domino quoniam possunt institui a generali vicario; non sic autem de generali vicario, quoniam pro amplitudine et universalitate potestatis et auctoritatis suae non potest nisi a principali domino immediate constitui, et ideo non est simile.“ Turrecremata, Summa de ecclesia l. 2. c. 61 „Si argumentum est validum, probat episcopos habere iurisdictionem a Christo in universum orbem; quia apostoli eam habuerunt [saltem in eos, quos baptizaturi erant]. Sicut ergo hoc non sequitur, ita neque illud; et id ob eandem rationem. Scilicet apostoli (praeter Petrum) sicut non acceperunt apostolatum ut perpetuo duraturum in ecclesia, neque ut in illa dignitate eis succederetur, ita nec iurisdictionem, quam ex speciali privilegio et ratione illius dignitatis acceperunt, quae in eis non fuit quasi ordinaria, sed ex peculiari Christi commissione, ob necessitatem illius temporis, in quo fundabatur ecclesia . Episcopi ergo dicuntur succedere apostolis, sed quatenus fuerunt primi episcopi, tam in potestate ordinis seu consecrationis, quam in speciali et ordinaria iurisdictione aliquarum ecclesiarum, ut Iacobus fuit episcopus Hierosolymis et Ioannes Ephesi; ac denique, quia post pontificem sunt ordinarii principes ecclesiae.“ Suarez, De poen. disp. 25, s. 1, n. 12. Quodsi a Cypriano Ep. 27, Hieron. Ep. 1., Ephraemo, Orat. de laud. Basilii vocantur successores Petri, id aliter nequit intellegi nisi quatenus a proprio eius successore auctoritatem accipiunt.

Ad 5. Christus voluit solum dicere: Collegium vestrum mitto duraturum usque ad finem mundi, non vos immediate et successores vestros immediate. Turrecremata, l. 2, c. 61 insuper dicit: „Missio licet sit collatio potestatis praedicandi, non tamen potestatis alicuius iurisdictionis.“ Nec quicquam obstat, si Christus apud Mt. 18, 18 nihil apostolis contulerit; nam solum per occasionem haec verba protulit; determinavit tamen ibi, cui danda sit iurisdictio (eamque ipse dedit), adeo, ut Petro liberum non esset, eam eis negare

Ad 6. „Quod spectat ad episcopos institutos ab apostolis, cum hi, licet tanta freti auctoritate, essent reapse inferiores Petro eiusque subessent iurisdictioni, eorumque extraordinaria auctoritas, cuius erat pars potestas constituendi episcopos ubicunque expedire iudicarent, cum ipsis finire deberet, ideoque non amplius post eorum mortem valitura; primum est cogitare ipsos consentiente Petro episcopos per diversa loca constituisse, h. e. constituisse vi illius auctoritatis, quae ordinaria erat et semper duratura; quae non erat nisi auctoritas ordinaria Petri, ut eorum sc. episcoporum constitutio perpetuam firmitatem haberet; sicut certum est ab apostolis episcopos ita esse constitutos, ut ipsos apostoli subordinaverint cathedrae Petri, cuius supremam auctoritatem in omnes etiam episcopos cum ceteris dogmatis apostoli docuerunt ecclesias.“ Palmieri, De Rom. pontif. th. 14, IV. 5º.

Consensus autem pontificis potest vel explicite conferri vel tacite. cum sc. probat canones synodorum, secundum quos electio episcoporum peragitur. Ceterum prioribus saeculis Rom. pontifex patriarchas confirmabat, acceptis litteris electionem significantibus ad eos rescribens; et per eos immediate confirmabat ceteros ab eis confirmatos sicut hodie quoque per episcopum Salisburgensem. Cf. Lainez, *Disput. Trident.* t. I. q. 3 n. 178.

Ad 7. „Falsum est esse in nostra sententia episcopos vicarios papae. Nam non iure papae sed Christi sunt episcopi in ecclesia; nec eorum dignitatem aut auctoritatem potest papa abolere; exinde duplex est potestas et tribunal papae et episcopi; quia Christus praeter cathedram Petri voluit esse cathedras episcoporum. Nec sunt episcopi delegati papae, quia iurisdictionem habent ordinariam vi munera a Christo instituti. Regunt sc. episcopi oves ut suas, quoniam ex Christi institutione pastores esse debent portionis gregis, in quem potestatem ligandi et solvendi exercent. Et licet possit Rom. pontifex valide a singulis et ab omnibus quoque iurisdictionem auferre tenetur tamen alios substituere, ut semper sint episcopi in ecclesia: nequit enim ipse episcopalem auctoritatem abolere.“ Paluieri, *De Rom. pont. th. 14, IV, 3<sup>o</sup>.* Cf. Lainez, *Disp Trid.* t. I. q. 3. n. 206. Ceterum Turrecremata, *De ecclesia* l. 2, c. 62 concedit episcopos esse vicarios papae; et addit „Nec obstat, quod sunt ordinarii; quia etiam legatus a latere est ordinarius, et tamen est papae vicarius.“

Ad 8. „Respondetur peti quidem a Deo in consecratione ea, quae iurisdictionis sunt; non tamen ex hoc colligitur, quod vi consecrationis dentur, sed ex iniunctione“ Lainez, *Disp. Trid.* t. I. q. 3. n. 185. Et opponi potest quod summus pontifex dicit, cum aliquem in episcopum creat vel confirmat. Specialem aptitudinem ad iurisdictionem per ordinationem accipi non negamus. — Waldstein, cum dux esset ab imperatore electus, non habuit potestatem ducis exercitus, sed potestatem conducendi milites et simul ipsi declaratum est eum tunc habiturum esse ducis potestatem. cum milites conduxisset.

P IV Summus pontifex habet immediate a Deo iurisdictionem in omnes fideles.

Dub. 1. Si pontifex Rom. in omnes fideles haberet a Deo iurisdictionem, posset etiam se ipsum absolvere; et sane Panormitanus censuit eum non teneri ad confessionem. Sed hoc est absurdum.

2. Cyprianus in Ep. 73. ad Quintum scribit episcopos a solo Deo iudicandos esse; ergo in episcopos Rom. pontifex iurisdictionem non habet.

3. Si Rom. pontifex haberet tantam potestatem, deberentur ei tituli principis sacerdotum, episcopi episcoporum, episcopi universalis. Sed primum ei negat Conc. Africanum; alterum Cyprianus Ep. 73. ad Quintum; tertium Gregor. M. Ep. l. 6., ep. 30; l. 7. ep. 69.

4. Ex conc. Nicaeno, en. 6. patet et primatum ecclesiae Romanae a consuetudine ortum duxisse et eum certainam provinciam non excedere.

5. Deus non confert potestatem, cuius exercitium est impossibile atqui summus pontifex nequit omnes fideles iudicare. Neque imago petrae, cui non omnes lapides aedificii immediate adhaerent, aliud cogitare permittit.

6. Extiterunt episcopi, qui Romam prefecturos piae peregrinationis causa quosdam suos dioecesanos iusserint propriis peccata sua confiteri sacerdotibus nec voluerint postulari a sede apostolica criminum absolutionem. quae sane potuisset rite dispositis Romani auctoritate pontificis concedi. immediatam si accepisset a Christo in omnes Christianos iurisdictionem. Ita fecit saec. IX. Haito episcopus Basileensis. Idem sanxit concilium Selingstodense a. 1022.

7. Episcopi omnes inter se pares sunt ac nullum habent inter se superiorem; nam omnes curam universalis ecclesiae sustinere dicuntur. Cf. Eleutherius, Ep. ad episcopos Galliae; Greg. Naz., Or. 24, n. 12 (de Cypriano); eandem curam vere gerebant. Ita episcopus Nolanus (cf. Aug. Ep. 32); ipse Augustinus (Ep. 48; 219).

Id. quod nos tenemus, his rationibus nititur: 1<sup>o</sup> Conc. Vatic. Sess. 4, c. 3: „Si quis dixerit Romanum pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem iurisdictionis in universam ecclesiam, non solum in rebus, quae ad fidem et mores, sed etiam in iis, quae ad disciplinam et regimen ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis; aut hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas ecclesias sive in omnes et singulos pastores et fideles, a. s. Et secundum conc. Tridentinum, Sess. 14, ep. 7 „merito pontifices maximi pro supra potestate sibi in ecclesia universalis tradita causas aliquas criminum graviores suo potuerunt iudicio reservare.“ „Potest nempe Romanus pontifex reservare sibi casus in universa ecclesia: idque non ex concessione episcoporum, sed pro supra sua potestate, quae ei tradita est utique a Christo. Iam vero nemo sibi absolvenda reservare potest, nisi peccata suorum subditorum; oportet enim, ut ab iis possit ipse absolvere; at nemo ex ipsa Tridentini doctrina ep. codein, nisi suos subditos potest a peccatis absolvere. Ergo in foro interiore omnes Christi fideles Romano pontifici subiciuntur. ipseque omnes a peccatis absolvere potest. Palmieri, De Rom. pont. th. 13, III. Cf. Zaccaria, Antifebronius vindic. t. II, diss. 4, ep. 1, § 2 ss.

Quae potestas summi pontificis, cum primatu contineatur etiam super fideles omnes simul sumptos, non potest aliunde manare nisi immediate a Deo: nec enim potestas petrae, fundamento, conferri potest mediantibus reliquis lapidibus. Et sane ut primis saeculis episcopo Romano a reliquis episcopis traderetur, fieri non potuit.

2<sup>o</sup> Apud Mt. 16, 18 s. Christus promisit Petro iurisdictionem in ecclesiam totam, ne apostolis quidem exceptis (cf. Sl. l. th. I, 218—9) eamque supremam et plenam intensive (talem, ut actus eius potestatis ratificantur a Deo [„in caelis“], independentem igitur a potestate alia. quae non sit Dei, neque ullis limitibus, nisi quae ex natura rei seu ex fine ecclesiae patent, circumscriptam [„quodcumque“]) et Io. 21, 15—17 eandem potestatem Petro tradidit. Terminus immediatus Petrae exhibetur quidem a Christo aedificium, terminus immediatus clavum regnum seu societas; unde immediate prius fertur potestas Petri in ecclesiam, in regnum, in ovile, quam in singulos. Sed non potest regere omnes simul, nisi regat singulos; debet igitur et singulos regere, quia spectant ad hanc ecclesiam, hoc regnum, hoc ovile. — Atqui Petri potestas transiit in eius successores.

Ad 1. Cf. p. II., ad 4.

Ad 2. „Cypriani dictum accipi cum moderamine debet, ne episcopatum faciat anarchicum et hierarchiam ecclesiasticam evertat. Intelligendus igitur est s. doctor de rebus obscuris ac dubiis; voluitque dumtaxat singulos in concilio episcopos, dum controversia examini subest, ius habere liberum ferendi suffragii, nec a praeside adigi posse ad suas partes, antequam quaestio sit finita; vel intelligendus est de occultis animi et secreta cordis intentione. voluitque cuiuslibet conscientiae a Deo olim iudicandae relinquiri, quo animo quibusque rationibus quilibet ducatur ad ferendam de-

rebaptismi quaestione sententiam." Vireburg, De principiis direct. n. 172. Quod conveniens putavit esse, necessarium habuisse non est dicendum.

Ad 3. Concilium Africanum titulum principis sacerdotum non Rom. pontifici, sed metropolitis Africanis negat. Cf. Natalis Alex. H. E. s. 1, d. 4, § 4, arg. 11. Quod Cyprianum attinet „quaestio primum fieri posset an vere habitum fuerit concilium illud [Carthag. III. de quo in Ep.] et genuina sint verba Cypriani, quae in eo referuntur. Sed nunc admissa historica veritate illius concilii et sermonis ibi habitu a Cypriano negamus eundem Cyprianum iis verbis ‘neque enim quisquam nostrum episcopum se esse episcoporum constituit’ ferire voluisse Romanum pontificem Stephanum. Primo quidem, quia loquitur de praesentibus: ‘quisquam nostrum’. Secundo autem, quia ratio, cur credatur Cyprianus iis verbis reprehendere velle Stephanum est decretum huius ad Cyprianum missum de non rebaptizandis haereticis, quod decretum aegre tulisse dicitur Cyprianus. Atqui tenendum est decretum illud nondum cognitum fuisse Cypriano, cum illud concilium haberet. Etenim, si decretum iam Carthaginem latum fuisset, illud profecto in eodem concilio lectum esset; erat enim . id moris constantis in ecclesia . . verum harum litterarum nulla fit mentio.“ Palmieri, De Rom. pont. th. 19, ad 6., a. Ceterum cf. August., Contra Cresconium l. 2, c. 32. Denique Gregorius M. ‘Episcopi universalis’ nomen, quatenus hoc unum solum faciebat episcopum, exclusis ab hac dignitate reliquis, repudiabat tanquam iniurium; cf. 1. 6. ep. 30 ad Maurit.; 1. 7. ep. 30 ad Eulog. Ceterum de hoc plura v. Palmieri, De Rom. pont. th. 19, ad 3.

Ad 4. „Canon ille nihil statuit de episcopo Romano, de aliis vero patriarchis aliquid statuit, puta de Alexandrino et Antiocheno ac exhibet episcopum Romanum tamquam formam et exemplum auctoritatis, quam Alexandrinus per Aegyptum, Lybiam et Pentapolim exercere debet. Id patet tum ex verbis canonis, tum ex Nicolao I. in Ep. ad Michaelem imperatorem. Deinde cur pro compescenda Meletii audacia utuntur patres exemplo episcopi Romani potius, quam Antiocheni? Cur confirmant auctoritatem illorum patriarcharum, non episcopi Romani?“ Tournely, De ecclesia, qu. 5, a. 2. ad obi. 5.

Ad 5. „Adverte primum, quod licet impossibile sit, quod unus Romanus pontifex praestet per se ipsum omnia, quae singulis fidelibus sunt necessaria, id non est tamen impossibile praestare per suos delegatos. Ceterum haec obiectio supponit, quod potestas immediata in omnes fideles eo spectet, ut Rom. pontifex debeat omnes actus regiminis erga singulos per se ipsum exercere, singulos docendo, absolvendo etc. Sed huiusmodi non est potestas, quam Romano pontifici vindicavimus. Est potestas, cui tanquam propriae oves subsunt omnes et singuli fideles, quos immediate pascit et regit doctrina, legibus, sententiis latis, cum oportet; erga quos omnes actus iurisdictionis episcopalis exercere valide potest, si velit, vel per se ipsum vel per suos delegatos: porro per talen potestatem sibi factam episcopus Rom. ad nihil impossibile ordinatur.“ Palmieri, De poen. th. 19. ad 5. — In similitudine petrae ratio adhaerendi singulorum lapidum non est tertium comparationis, sed per fundamentum significatur auctoritas suprema et independens.

Ad 6. „In testimoniosis huiusmodi non negatur potuisse Romanum pontificem confugientes ad se peccatores, modo rite poenitentes, absolvere at hoc unum significatur, cautum fuisse, ne, simulata pietate ad apostolorum limina properarent quorundam criminum rei, ut iniunctam sibi a suis sacerdotibus poenitentiam declinarent; idecirco iubentur, ut ei poenitentiae prius satisfiant, quam iter propositum aggrediantur“ Regnier, De eccl. (Migne, C. th. t. 4, col. 1057).

Ad 7. Aliud est curam rei suscipere ex caritate, aliud vi iurisdictionis.

Schol. 1. Nec potestas ordinis nec potestas iurisdictionis est mera condicio relate ad absolutionem, sed causa quaedam. Sane causa ministerialis sacramenti vi ordinis fit, ergo potestas ordinis est aliqua causa

absolutionis: nam non vi iurisdictionis sed vi sacerdotii homo constituitur minister sacramenti. Sed et iurisdictio est causa concurrens ad absolutionem. Nam absolutio est essentialiter actus in subditum: sed actus in subditum causa est superior qua talis ergo superioritas seu iurisdictio concurrit tamquam causa ad absolutionem.

Schol. 2. A superiore praelato potest iurisdictio inferiorum ministeriorum quoad aliqua peccata subditorum eiusdem praelati superioris restringi seu limitari: quae limitatio vocatur causarum seu casuum reservatio. Ratio evidens est. Omnis enim iurisdictio derivatur a summo pontifice in ceteros ordinariam potestatem habentes et ab episcopis in presbyteros: et sine hac communicatione a superiore facta nulla est iurisdictio inferioris. Est autem haec communicatio libera eademque est divisibilis, ut non opus sit totum concedere, cum aliquid datur. Eo ipso vero, quod nisi a superiore accipiatur iurisdictio, ea nulla est in inferiore, et ipse nihil facit, si tentet absolvere, sequitur, quod reservatio, quae est negatio ulterioris facultatis, valida sit, h. e. efficiat, ut inferior possit nihil in reservata. Palmieri, De poen. th. 17, II. Cf. Conc. Tridentin. Sess. 14, ep. 7; cn. 11: prop. 44. synodi Pistoriensis damn. a Pio VI.

Diximus autem posse reservari peccata subditorum illius, cui reservantur peccata, sive reservantur; quod evidentissimum est. Qui enim reservat peccata, ipse vindicat sibi exclusis inferioribus potestatem absolvendi ab iis peccatis reservatis. Atqui nemo potest absolvere nisi peccata suorum subditorum. Ergo haec sola possunt reservari.“ Palmieri, De poen. th. 17, I.

Schol. 3. Tanquam condicionem, sine qua iurisdictionis recipiendae nemo exsistat proxime capax, statuta est ab ecclesia (Conc. Trid. Sess. 23, c. 15) pro confessariis saecularibus approbatio, quae est sententia (saltem tacita vel implicita) voluntatis episcopi loci, quo confessio excipitur, ut aliquis idoneus habeatur. Et sane potuit hoc facere ecclesia. Sicut enim iurisdictionem dare vel negare, ita susceptionem eius condicionibus quibuslibet adstringere valet; qua in hypothesi quicumque nondum approbatus accipere videtur iurisdictionem, non absolute, sed sub condicione approbationis consequendae eam accipit; et impleta demum condicione illa iurisdictionem obtinet. Excipiuntur tamen illi casus, ubi simplex sacerdos quis valide absolvere potest, seu ubi ecclesia iurisdictionem supplere dicitur: et ubi quis iam habet iurisdictionem ordinariam in aliquos, quos ubique absolvere potest. Cf. de usu ecclesiae orientalis K. M. Rhalle, *Ἡρὶ τῶν μυστηρίων τῆς μεταροής καὶ τοῦ εὐχελ.* 1905, p. 7—16. Adolf Spaldák.

## EXTERNA AD NOS PERTINENTIA.

Fr. Leo Petrović O. F. M., **Disquisitio historica in originem usus Slavici idiomatici in liturgia apud Slavos ac praecipue Chroatos.** Dissertatio pro gradu doctoratus in facultate theologica Friburgensi Helvetiorum obtinendo adprobata. Mostar 1908. XVI. + 88.

*P* ordinis Francisci, qui in Bosnae et Hercegovinae regionibus de religione catholica maxima sibi merita comparavit, alumnus, originem liturgiae Slavicae in Croatorum terris in Illyrico occidentali indagare ac perscrutari sibi proposuit.

Quoniam liturgia idiomatis Slavici a ss. gentis nostrae apostolis Cyrillo et Methodio derivatur, fontium vitae ipsorum examen praemittendum putavit 1. legendarum (vitam s. Methodii, quae Pannonica audit, alicui e discipulis ipsius adscribit statimque post eius mortem exaratam esse censem); 2. epistularum pontificum Romanorum. Epistulam Hadriani II. (pag. 4 sequ.) omnibus obiectionibus perpensis dubiam et suspectam esse considerat. Epistulam Ioannis VIII. anni 880 Industriae tuae (pag. 17 sequ.) cum commonitorio solidis argumentis authenticam esse demonstrat. Stephani VI. epistulam Quia te zelo fidei (pag. 29 sequ.) quatenus commonitorio non contradicit, certum indubiumque documentum censem.

Dein quomodo lingua Slavica in sacris Moraviae regni introducta fuerit qualesque vicissitudines perpessa sit, ostendit (pag. 39 sequ.).

In parte vero II. (pag. 51 sequ.) de populi principumque Croatorum cum Romanis pontificibus ex una imperatoribusque Constantinopolitanis regibusque Francorum altera ex parte relationibus agit. Initia religionis christiana atque hierarchiae paullulum collustrat. Etiam Dalmatia Byzantina, quae dicitur, ab imperio Constantinopolitano nomine tantum dependebat. Cum vero Saraceni Italiani meridionalem urbesque Dalmatae devastarent. Croatis Constantinopoli auxilium quaerentibus Basilius I. non tantum ius suum in hanc provinciam renovavit, sed eam etiam ecclesiasticae patriarchae sui potestati subdere voluit, verum inanis futileisque eius conatus fuit, quoniam ne Sedeslavus quidem princeps omnem cum pontifice Romano communionem resecidit. Branimirus vero, qui ei successit. Ioanni VIII. fidelitatem promisit Theodosiusque electus Honensis ab eodem pontifice episcopus unctus est. Qui vero Marino in archiepiscopatu Spalatensi succedens a Walpero patriarcha Aquileiensi, qui Photii amicitiam ambierat, institutus est, unde Stephanus VI. papa gravibus eum verbis allocutus ad pallium ab ipso Romano pontifice recipiendum adhortatus est.

Altero vero huius partis articulo etiam Cyrilum cum Methodio fratre per Croatiam Byzantinam in Moraviam proficiscentes Croatis evangelium praedicasse autumat, imprimis vero Theodosium episcopum anno 879 cum Methodio iter aggressum in synodo Romana, in qua orthodoxus declaratus est, sedisse atque librorum Slavicorum revisoris munere functum esse. Demum Methodio e vivis sublato complures eius discipuli iam anno 885 vel certe. Moravia ab Ungaris devastata, una cum populo non tantum apud Bulgaros et Tarcos (Ungaros) sed etiam apud Chrobatos aliasque nationes consedisse ex Constantini Porphyrogeniti de administrando imperio capite 41 notum est.

Ast de idiomatis Slavici in liturgia celebranda usu, quomodo in Croatia invalisset, nihil hucusque audivimus. De quo

plures Ioannis X. papae (914—928) epistulas habemus, quarum una Ioannem archiepiscopum Salonitanum (Spalatensem) eiusque suffraganeos evangelii doctrinam atque canonum volumina praceptaque apostolica negligentes ad Methodii doctrinam cofugere dolet. Non de doctrina fidei nec morum, sed de disciplina, qua idiomata Slavicum in sacris peragendis introduxit, loquitur, prout etiam ex eo liquet, quod eosdem, ut auditis Ioanne Anconitano et Leone Praenestino episcopis, vitia corrigant ac secundum mores sanctae Romanae ecclesiae in Selavinorum terra ministerium sacrificii peragant in Latina scilicet lingua, non autem in extranea. Similimodo Tomislavum regem Croatorum, Michaelem ducem Chulmorum, Ioannem archiepiscopum eius suffraganeos totumque populum Slavoniae et Dalmatiae, ut tenerrimos pueros a cunabulis Deo offerant neve in barbara seu Slavonica lingua Deo sacrificium offerant, admonitos esse vult.

Altera vero controversiae causa haec fuit, quod Gregorius episcopus Monensis non tantum suae dioeceseos clericos sed etiam aliunde ad eum advolitantes presbyteros ordinabat, quod canonibus vetatur. Quapropter legati pontificis summi circa annum 924 advenientes in synodo convocata de usu linguae Slavicae deque transgressis a memorato episcopo finibus egerunt. Maximis rixis exinde exortis demum canone 10 idiomatis Slavici in sacris usus prohibitus est, nisi cogente necessitate auctoritas summi pontificis intervenisset. Verum Gregorius episcopus ana cum suis ad eundem pontificem appellavit. Qui auditis eius rationibus „quia illic maxima erat impressa murmuratio“ canonem istum suspendit atque Gregorium eundem cum Ioanne Spalensi litis, quae praesentibus ipsius legatis inter eos exorta est, dirimendae causa, Romam venire iussit.

Si licet ex his, quae praemissa sunt, facere conclusionem, usus linguae Slavicae in sacris verisimile vivente adhuc Methodio, primo in episcopatu Monensi invaluit, verum non tempore Croatiae schismatis 876—880 prout cum clarissimo Jagić noster auctor censet, sed anno 880 iuxta bullam Ioannis VIII. Industiae tuae, qua Slavi idiomate suo in sacris uti iussi sunt eodem pontifice consentiente, Methodio opus promovente, enius insuper iurisdictioni partem Croatiae ad Savum flumen subiectam fuisse constat. Neque enim ad Photii, sed ad Methodii doctrinam (disciplinam) ad Methodii privilegium antiqui Croati provocabant.

Similiter in concilio Spalensi (1059—1060) statutum est, „ne quis de cetero in lingua Slavonica divina mysteria celebrare praesumeret“. Causam suae prohibitionis hanc adiecerunt episcopi Latini: „Gothicas litteras a quodam Methodio haeretico fuisse repertas, qui multa contra catholicae fidei normam in eadem Slavonica lingua mentiendo conscripsit, quam ob rem divino iudicio repentina dicitur morte fuisse damnatus“. Ergo etiam saeculo undecimo decurrente Methodium litterarum Slavicarum ac liturgiae Slavicae auctorem Croati praedicabant, episcopis Latinis eundem haereticum ab ipso Deo repentina morte per-

cussum mentiendo distamantibus. Quapropter litterae glagoliticae serioribus temporibus sancto Hieronymo adscribabantur.

Dissertatio nostri auctoris eo maius habet pondus, quod litteris pontificum Romanorum, de quorum authenticia novissime dubitatur, notas criticas addidit, eas nequaquam suppositas esse demonstraturus, quodque Stephani VI. epistulam, de qua aliqui scriptore Croati, non valente solvere omnes difficultates, prorsus siluerunt, saltem ex parte authenticis documentis in quantum scilicet non differt a commonitorio, adnumerat.

Quamvis singulis in rebus nostro auctori assentiri non possimus \*), tamen ipsius opusculum omni laude dignum censemus.

Kroměříž, 25. Februario 1909.

Fr. Snopk.

**Katholikus szemle (Conspectus catholicus) 1908, IV**

*Brinzen Miklós* (ritus Graeci) referens de libro principis Maximiliani Saxonensis »Praelectiones de ecclesia orientali expositis et rebus historieis et eis, quae nunc sunt, differentis inter eccl. occidentalem et orientalem enumerat has rationes discidium componendi: 1. amorem mutuum ut s. Augustinus dicit, haereticos per fidem, schismaticos per amorem reducendos esse, 2. seriam inquisitionem de rebus ad unionem spectantibus, 3. divulgationem studii unionis per omnes classes societatis inter catholicos, 4. ut accurate definiatur, quid ab Orientalibus cum Roma coniungendis sit postulandum, quomodo relatio Orientalium ad S. Sedem componenda, quid a Summo Pontifice eis concedi possit; etiam sancti ecclesiae orientalis in occidente servatis servandis coii poterunt; 5. cognitionem historiae ecclesiarum orientalium; 6. ut caveatur, ne iuvenes theologi orientales studiis vacent in universitatibus protestantieis; 7. ut viri auctoritate, doctrina aliisque virtutibus excellentes ad haec studia perducantur; 8. ut pecunia ad haec necessaria procuretur, novae sodalitates condantur; 9. ut orientalibus liberaliter concedatur, quod concedi potest, cum hic gloria Dei et animarum salus agatur; 10. ut eodem consilio frequenter utamur precibus, praecipue formulari missae ad tollendum schisma»

VI.

**Études 1908 5./XI. (45<sup>e</sup> ann. t. 117<sup>e</sup>)**

*Yves de la Brière*, Saint-Cyprien et la papauté, d'après un ouvrage récent, p. 339—356.

**Revue d' hist. diplom.** 1907. 21.

*G. Trubetzkoi*, La politique russe en Orient: le schisme bulgare 1871. p. 394—426.

**North Americ. Review** 1907, April.

*aep. Ireland*, Is the papacy an Obstacle to the Reunion of Christendom?

*Sesostris Sidaroufs*. Les patriarchats dans l'empire ottoman, et spécialement en Égypte. XVI. 535 Paris (Bloud) 1906.

*B. Mysztakide*. Οἱ ἐν Ἀθήναις καὶ οἱ ἐν Κωνσταντίνειον ἀρχαὶ ἐπιστημονικὲς βίοι. γεωγραφία, ιστορία, ἐκκλησιαστικὴ ιστορία ἐν Ἀθήναις. Cp. 1907.

\*) Unius saltem rei mentionem facere invat. Auctor pag. 83 scribit: „his temporibus (873 et 879) Ioannes VIII. Moravis eiusdem (linguae Slavicae) usum bis severissime prohibuerat“. Ioannem VIII. linguam Slavicam anno 873 prohibuisse scimus, sed num prohibitio severissima fuerit, eo magis dubitandum, quoniam Methodium extra inhibitionem Slavice celebrare non cessasse certum est. Anno vero 879 Ioannes VIII. prohibitio datam anno 873 Methodio in memoriam tantum revocat.

*Konst. Rhalle.* Πονηκὸν δίκαιον τῆς ἀρθροδέξου ἀνατολικῆς Ἐκκλησίας.  
Athen 1907 (XXVII + 627).

*D. Balanos.* Λουκάρεως ὅμιλογια. Αθῆν. 1907.

*G. Gîbesen.* Istoricul mitropoliei Ungro-Vlahiei (142)  
Bukurest 1907.

*A. Konstantinesku.* Monografia sfintei episcopii a Dunărei de Jos. IV + 442. Bukurest 1906.

**Zeitschrift d. histor. Gesellsch. v. Posen** 1907 (22) 1.

ThDr. Wotschke, Stanislaus Ostrorog. E. Schutzherr der gross-poln. ev. Kirche.

**Apologet. Rundschau** 1907 Nov.

Prinz Max. Herzog zu Sachsen, Die griechische Liturgie und die Päpste.

## MISCELLANEA.

**Relatio de conventu** ab amicis studii theol.-scientifici inter Croatas et Slovensos promovendi nec non unionis inter Occidentem et Orientem restituendae celebrato Zagrabiae, die 30. et 31. Aug. 1908.

Semen, a primo pro unione ecclesiarum conventu Velehradensi sparsum, in plagis Slavorum meridionalium iam pullulat. Croatae enim et Sloveni, quibus se Bulgari adiunixerunt, ultimis diebus Augusti 1908. decretum 27. conventus Velehradensis exsecuti sunt et conventum particularem pro unione celebrabant, cuius decursum his describemus.

### I. Praeparatio conventus.

Ad exsequenda decreta conventus Velehradensis collegium decem virorum constitutum est.\* Quattuor ex iis Slavi meridionales (R. R. D. Dr. Grivec, Dr. Kovačić, Dr. Njaradi, Dr. Pazman) curam in se suscepserunt anno 1908. conventum Croatarum et Slovenorum praeparandi, qui decreta Velehradensia in eorum plagis ad effectum perduceret, qui desiderium unionis in hisce regionibus iam sopitum denuo excitaret. Hunc in finem anicos quosdam Zagrabiam die 24. Aprilis 1908 convocaverunt collegiumque ad praeparandum conventum constituerunt. Praeses collegii electus est Dr. Pazman, secretarii vero: pro Slovenis Dr. Grivec, pro Croatis Dr. Dočkal.

Iam in primo consessu hoc decemvirum collegium determinavit generatim res in conventu agendas item locum et tempus, ut nempe Zagrabiae sub finem mensis Augusti celebraretur. Cetera omnia posterius constituebantur.